

平成25年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年10月11日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社 ジェーンソン

コード番号 3080 URL <http://www.jason.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長

(氏名) 太田 万三彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長

(氏名) 板谷 浩志

TEL 04-7193-0911

四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年2月期第2四半期の連結業績(平成24年3月1日～平成24年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年2月期第2四半期	10,348	1.5	243	35.2	271	30.9	126	△19.8
24年2月期第2四半期	10,192	△6.3	180	△30.9	207	△27.5	157	1.1

(注) 包括利益 25年2月期第2四半期 126百万円 (△19.7%) 24年2月期第2四半期 157百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
25年2月期第2四半期	9.87	—	
24年2月期第2四半期	12.30	—	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
25年2月期第2四半期	6,153	2,390	2,390	2,354	38.8	186.57
24年2月期	5,797	2,354	2,354	2,354	40.6	183.79

(参考) 自己資本 25年2月期第2四半期 2,390百万円 24年2月期 2,354百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年2月期	—	0.00	—	7.10	7.10
25年2月期	—	0.00	—	—	—
25年2月期(予想)	—	—	—	7.10	7.10

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年2月期の連結業績予想(平成24年3月1日～平成25年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	2.0	290	26.1	330	21.2	130	△20.4	10.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年2月期2Q	12,812,000 株	24年2月期	12,812,000 株
② 期末自己株式数	25年2月期2Q	197 株	24年2月期	157 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年2月期2Q	12,811,836 株	24年2月期2Q	12,811,882 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 継続企業の前提に関する注記	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年発生した東日本大震災の影響からは緩やかな持ち直しが見られたものの、欧州の債務問題や原油価格の高騰等、景気の先行き不透明感があり、依然として厳しい景況感の中で推移いたしました。

当小売業界におきましては、従来からの低価格志向・節約志向への意識は引続き強く、消費者の購買意欲に盛り上がりを見せ、厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループは、より低価格の生活必需商品の品揃えを強化し、また、さらなるローコストオペレーションを進めた結果、当第2四半期連結累計期間は、売上高10,348百万円(前年同期比1.5%増)、営業利益243百万円(前年同期比35.2%増)、経常利益271百万円(前年同期比30.9%増)、四半期純利益126百万円(前年同期比19.8%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における資産合計としては、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べて355百万円増加し、6,153百万円となりました。負債合計は、商品仕入の増加による買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて319百万円増加し、3,762百万円となりました。純資産合計は、四半期純利益の計上、剰余金の配当等により、前連結会計年度末に比べて35百万円増加し、2,390百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年2月期の連結業績予想につきましては、前回公表(平成24年4月12日付)いたしました業績予想に変更ありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	998,073	1,443,728
売掛金	122,519	148,125
商品	1,254,879	1,207,132
貯蔵品	11,966	12,892
繰延税金資産	97,384	24,515
未収還付法人税等	27,340	—
その他	134,750	151,824
貸倒引当金	△60	△60
流動資産合計	2,646,852	2,988,159
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,779,707	1,805,214
減価償却累計額	△1,076,389	△1,111,516
建物及び構築物(純額)	703,317	693,698
土地	896,995	896,995
リース資産	135,712	138,927
減価償却累計額	△62,603	△76,496
リース資産(純額)	73,109	62,431
建設仮勘定	3,898	72,635
その他	229,137	206,720
減価償却累計額	△178,630	△163,518
その他(純額)	50,507	43,202
有形固定資産合計	1,727,827	1,768,962
無形固定資産	162,018	161,166
投資その他の資産		
投資有価証券	775	718
長期貸付金	106,550	105,650
敷金及び保証金	993,337	973,351
繰延税金資産	40,629	39,585
その他	192,731	185,510
貸倒引当金	△73,000	△70,000
投資その他の資産合計	1,261,023	1,234,816
固定資産合計	3,150,869	3,164,945
資産合計	5,797,722	6,153,105

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成24年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,598,723	1,894,951
短期借入金	90,000	80,000
1年内返済予定の長期借入金	413,730	385,606
リース債務	28,681	29,530
未払法人税等	180	74,735
賞与引当金	31,124	30,786
資産除去債務	1,287	1,221
その他	421,641	500,811
流動負債合計	2,585,367	2,997,642
固定負債		
長期借入金	403,256	307,186
リース債務	49,386	37,296
退職給付引当金	98,203	105,790
役員退職慰労引当金	163,496	170,388
資産除去債務	125,515	127,867
その他	17,743	16,683
固定負債合計	857,602	765,212
負債合計	3,442,970	3,762,855
純資産の部		
株主資本		
資本金	320,300	320,300
資本剰余金	259,600	259,600
利益剰余金	1,774,726	1,810,253
自己株式	△27	△34
株主資本合計	2,354,599	2,390,119
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	153	129
その他の包括利益累計額合計	153	129
純資産合計	2,354,752	2,390,249
負債純資産合計	5,797,722	6,153,105

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
売上高	10,192,961	10,348,470
売上原価	7,661,478	7,778,240
売上総利益	2,531,482	2,570,230
販売費及び一般管理費	2,351,293	2,326,575
営業利益	180,188	243,654
営業外収益		
受取利息	4,744	4,534
受取手数料	8,775	8,215
固定資産賃貸料	12,052	10,506
貸倒引当金戻入額	—	3,000
その他	8,243	5,141
営業外収益合計	33,815	31,397
営業外費用		
支払利息	4,043	2,814
固定資産賃貸費用	848	795
貸倒引当金繰入額	1,000	—
その他	946	278
営業外費用合計	6,838	3,889
経常利益	207,166	271,162
特別利益		
固定資産売却益	2,264	—
特別利益合計	2,264	—
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	63,709	—
固定資産売却損	25,257	1,597
固定資産除却損	2,007	—
減損損失	1,929	3,481
特別損失合計	92,903	5,078
税金等調整前四半期純利益	116,527	266,083
法人税、住民税及び事業税	7,090	65,646
法人税等調整額	△48,203	73,944
法人税等合計	△41,113	139,591
少数株主損益調整前四半期純利益	157,640	126,491
四半期純利益	157,640	126,491

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	157,640	126,491
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△176	△23
その他の包括利益合計	△176	△23
四半期包括利益	157,464	126,467
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	157,464	126,467
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年3月1日 至平成23年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年3月1日 至平成24年8月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	116,527	266,083
減価償却費	65,524	64,767
減損損失	1,929	3,481
貸倒引当金の増減額(△は減少)	1,000	△3,000
賞与引当金の増減額(△は減少)	△256	△338
退職給付引当金の増減額(△は減少)	6,378	7,586
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	8,913	6,891
受取利息	△4,744	△4,534
支払利息	4,043	2,814
有形固定資産売却損益(△は益)	22,993	1,597
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	63,709	—
固定資産除却損	2,007	—
売上債権の増減額(△は増加)	△22,374	△25,606
たな卸資産の増減額(△は増加)	△143,626	46,820
仕入債務の増減額(△は減少)	247,173	296,228
その他	25,115	83,438
小計	394,314	746,230
利息の受取額	4,751	4,538
利息の支払額	△3,902	△2,715
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	27,691	33,370
営業活動によるキャッシュ・フロー	422,854	781,423
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	6,000	5,500
定期預金の預入による支出	△9,008	△8,506
有形固定資産の取得による支出	△49,587	△101,679
有形固定資産の売却による収入	114,100	525
無形固定資産の取得による支出	△3,422	△697
敷金及び保証金の差入による支出	△16,350	△18,087
敷金及び保証金の回収による収入	30,034	22,967
その他	△185	△125
投資活動によるキャッシュ・フロー	71,579	△100,104
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△234,600	△10,000
長期借入れによる収入	150,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△239,118	△224,194
リース債務の返済による支出	△13,210	△13,914
自己株式の取得による支出	△11	△6
配当金の支払額	△90,536	△90,555
財務活動によるキャッシュ・フロー	△427,476	△238,670
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	66,957	442,648
現金及び現金同等物の期首残高	758,406	974,542
現金及び現金同等物の四半期末残高	825,364	1,417,190

- (4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。
- (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。